
Abstrakt  

Cílem bakalářské práce je podrobně popsat průběh posouzení rizika 

dekubitů podle škály Nortonové příjmovou sestrou. Dalšími dílčími cíli je zjistit, 

jak sestra chápe jednotlivé položky, s jakou formou nástroje sestra pracuje, kdy 

dochází k posuzování rizika vzniku dekubitu a jakým způsobem se to 

zaznamenává. Zda sestra posuzuje pacienta sama či v doprovodu jiné osoby. Práce 

je rozdělena na teoretickou část a praktickou část.  

Teoretická část práce seznamuje s definicí dekubitu, s příčinami vzniku, 

rozdělením a léčbou. Dále také popisuje jednotlivé hodnotící škály.  

Praktická část je zaměřena na provedení kvalitativního výzkumného 

šetření ve zdravotnickém zařízení. Šetření, které bylo provedeno, vedlo 

k seznámení s podrobným popisem toho, jak posouzení rizika dekubitů probíhá. 

Bylo zjištěno, že posouzení rizika dekubitu je součástí celkového posouzení 

pacienta při příjmu na oddělení. Příjmová sestra nemá dostatečné informace o 

pacientovi před příchodem pacienta na oddělení. Byla zjištěna i časová náročnost 

posouzení a proběhlo seznámení se s nástrojem, který je k posouzení používán. 

Výsledkem práce je zjištění, že některé položky by měly být zpřesněny nebo 

přeformulovány. 

 


